он был арестован по обвинению в контрреволюционных связях. Дата и место смерти неизвестны. Реабилитирован 18 мая 1957 (посмертно).

**20 декабря 1919 года** в Николаеве родился выдающийся литовский композитор Эдуардас Бальсис (1919 - 1984) - профессор Литовской консерватории, Председатель Союза композиторов Литвы.

**21 декабря 1914 года (3 января 1915) года** в Николаеве пущен первый трамвай

на электрической тяге по нескольким маршрутам.

**21 декабря 1916 года**

в Николаеве на заводе «Руссуд» (позже - Николаевский судостроительный завод) спущена на воду конвоир-плавбаза подводных лодок «Эльбурс». Находилась на службе до конца 1960-х годов